Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Témbrový a fonematický sluch předškolních dětí

Timbre and Phonemic of Pre-school Children

Michaela Zvolánková

Vedoucí práce: Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy (BP-MS)

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Témbrový a fonematický sluch předškolních

dětí vypracovala pod vedením vedoucí práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze 21. 4. 2017

........................................................

podpis

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Mileně Kmentové, Ph.D. za její odborné rady,

ochotu, trpělivost a velice podnětné a laskavé vedení v průběhu psaní bakalářské práce. Dále

bych chtěla poděkovat všem mateřským školám, které mi poskytly informace a též umožnily

výzkumné šetření.

ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje problematice témbrového a fonematického sluchu u dětí

s běžným vývojem řeči. Je rozdělena na dvě hlavní části představující teoretická východiska

a praktický výzkum. Teoretická část se věnuje rozvoji témbrového a fonematického sluchu

v předškolním věku. Používá starší i současné didaktické materiály seznamující

s témbrovým a fonematickým sluchem u předškolních dětí. Praktická část popisuje cíle,

metody, průběh a výsledky terénního základního výzkumu, který sledoval úroveň

témbrového a fonematického sluchu předškolních dětí s běžným vývojem řeči. Cílem práce

je zjistit spojitost mezi fonematickým a témbrovým sluchem.
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témbrový sluch, fonematický sluch, sluchová pozornost, běžný vývoj řeči, běžný vývoj

hudebnosti, testové metody

ANNOTATION

This thesis deals with the timbre and phonemic hearing concerning kids with normal

language development. It contains two main sections presenting a theoretical outline and a

practical research part. The theory discussed opens the question of the phonemic and timbre

hearing development with the preschool kids. I am considering current and previous

educational materials familiarizing the reader with the timbre and phonemic hearing

regarding the preschool kids. The practical part describes the objectives, methods, process

and the results of the basic field research that checks the level of timbre and phonemic

hearing at preschool children with normal speech development. The aim of this work is to

establish a link between phonemic and timbre hearing.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je témbrový a fonematický sluch předškolních dětí s běžným

vývojem řeči. Ačkoli je název pouze „Témbrový a fonematický sluch předškolních dětí“,

ve své práci jsem se zaměřila na děti s běžným vývojem řeči a navážu tak na výzkumy, které

probíhaly u dětí s narušenou komunikační schopností a jiným postižením a dětí s odlišným

mateřským jazykem a dětí bilingvních. Fonematický sluch je vnímán jako schopnost

jemného rozlišování hlásek. Pokud se nevyvíjí fyziologicky a není správně a dostatečně

stimulován, může to mít dopad na vývoj řeči dítěte. Nedostatečná rozvinutost se může

projevit například špatnou výslovností, zaměňováním podobně znějících hlásek, jejich

pořadí ve slově a může se u dětí objevovat i dyslálie. Témbrový sluch lze zjednodušeně

chápat jako schopnost, která nám umožňuje rozeznat od sebe například jednotlivé hudební

nástroje. Způsobuje, že jsme schopni reagovat na změnu témbru při poslechu nějaké skladby

nebo že slyšíme i malé diference v hlasech lidí kolem nás.

Problematikou témbrového a fonematického sluchu se zabývá mnoho autorů, většina z nich

však tyto dva pojmy považuje za totožné. Domnívají se, že právě spojení témbrového sluchu

a řeči umožňuje rozeznávání témbrových kvalit jednotlivých jazykových fonémů.

V poslední době se objevuje pohled na tento problém z jiné perspektivy. Tento pohled vnímá

témbrový a fonematický sluch za zcela odlišné, anatomicky oddělené funkce sluchu. Zabývá

se jím také Mgr. Milena Kmentová, Ph.D., která mi nabídla spolupráci na jejím výzkumu

právě témbrového a fonematického sluchu.

Jelikož jsem z muzikantské rodiny, hudbě se věnuji už od malička a momentálně učím malé

děti na klavír, bylo pro mě zajímavé zkoumat vývoj hudebnosti a vývoj řeči, jako dvě oblasti,

které se vzájemně mohou velmi ovlivňovat, přesto však zůstávají oddělené. Ze své

zkušenosti vnímám, že děti mohou mít hudební schopnosti rozvinuté na vysoké úrovni,

ačkoliv jejich řečový projev je velmi slabý. Dříve pro mě byly témbrový a fonematický sluch

jen velmi vzdálené pojmy, ale když jsem viděla, jak lze pomocí hudby rozvíjet u dětí řeč

a komunikační schopnosti, velmi mě zaujala příležitost studovat a prozkoumat, jak tyto dvě

funkce sluchu fungují a zda spolu nějak souvisí či ne.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda existuje spojitost mezi témbrovým a fonematickým

sluchem nebo se jedná o dvě zcela totožné schopnosti. Protože již bylo provedeno výzkumné
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šetření dětí s narušenou komunikační schopností a jiným postižením a také na dětech

s odlišným mateřským jazykem a dětech bilingvních, zajímá mě také, jestli s úrovní

fonematického či témbrového sluchu souvisí správný fyziologický vývoj řeči, nebo zda jsou

výsledky všech dětí stejné, nezávislé na jejich vývoji. Domnívám se, že pojítkem těchto

schopností u všech kategoriích dětí je sluchová pozornost, z toho důvodu se v mé praktické

části zabývám právě i pozorováním sluchové pozornosti u předškolních dětí během

výzkumného šetření.

Práci jsem pro větší přehlednost rozdělila do několika kapitol. V první části bakalářské práce

vycházím z teoretických poznatků mnohých odborníků, kteří se touto problematikou

zabývali. V druhé části se zabývám průběhem a výsledky mého výzkumného šetření

a komparací výsledků s respondenty s narušenou komunikační schopností a jiným

postižením a s odlišným mateřským jazykem a bilingvních dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Sluchové vnímání

V každodenním životě se setkáváme s množstvím zvuků, ať už chceme nebo ne. Ze silnic

k nám doléhá hluk aut a trubek řidičů, v obchodě se pouští písně jako hudební kulisa,

z televize slyšíme hlasité reklamy a mobilní hovory v autobusech nás často rozčilují

k nebesům. Tento nepříjemný hluk přebíjíme hudbou ve sluchátkách, svými hovory

či nakonec tím poklidným sezením v přírodě a nasloucháním příjemných zvuků okolo nás.

Každý z vás se ale jistě setkal s tím, že toužil po absolutním tichu, i tikot hodinových ručiček

byl už moc a vy jste jen toužili zavřít uši, tak jako se dají zavřít oči. Myslím, že o absenci

sluchu by nám mohli vyprávět jiní. Já se naopak zaměřím na to, jak a v čem nám sluch

pomáhá.

Kulka (in Herden, 1998, s. 11) formuluje, co to slyšení je. „Slyšení je psychickou funkcí,

která člověku zprostředkovává zvukové podněty prostředí. Základními psychologickými

vlastnostmi zvuku jsou výška, barva a trvání. I když jsou tyto vlastnosti zvuku fyzikálně

podmíněny, částečně také závisí na zvláštnostech lidského myšlení. Slyšení nám napomáhá

– podobně jako vidění – uvědomit si pohyb, prostor a čas. Pochopení zvuku znamená

pochopení jeho smyslu.“

Sluchové vnímání je důležitou složkou pro velké množství procesů, které probíhají

v lidském životě. Člověk tak přijímá různé podněty, zvuky, sluch je také velmi důležitou

dorozumívací složkou. Jak zjistíme v dalších kapitolách, tak ve vývoji řeči hraje sluch

významnou roli. Výzkumy u dětí předškolního věku ukazují, že při aktivaci sluchového,

motorického a zrakového receptoru dochází k rozvoji dlouhodobé paměti a intelektuálních

schopností (Kodejška, 2016).

Hála (1955, s. 263) poukazuje na sluch jako „smysl, kterým vnímáme záchvěvy těles pevných,

tekutých i plynných.“ Dále uvádí, že ačkoliv z fylogenetického hlediska patří sluch mezi

smysly relativně pozdní, má na rozvoj psychiky jedince velký význam. Nejenže je základem

lidské řeči ale i společnosti.


[…]


schopnosti vyvinuty na stejné úrovni, u většiny dětí se témbrový a fonematický sluch vyvíjí

izolovaně. Některé děti se v úrovni TS a FS liší až o dvě úrovně, což znamená, že spojitost

mezi témbrovým a fonematickým spíše neexistuje.

Mají děti s běžným vývojem řeči lepší výsledky v testech než děti s NKS a OMJ a děti

bilingvní?

Výsledky dětí s běžným vývojem řeči se výrazně nelišily od výsledků dětí s NKS a OMJ

či dětí bilingvních. Děti dosahovaly dobrých výsledků a větší nuance se vyskytovaly

až u testu fonematického sluchu, kde byly znatelně lepší výsledky právě u dětí s běžným

vývojem řeči. V oblasti témbrového sluchu měly sice výsledky také lepší, ale ve statisticky

nevýznamné míře.
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Má na výsledky vliv sluchová pozornost?

U většiny dětí jsme se setkaly s velmi dobrou úrovní sluchové pozornosti při poslechu

melodií k testu témbrového sluchu. Ani v téhle oblasti nebyly příliš velké rozdíly mezi

jednotlivými výzkumnými skupinami. Ve všech se vyskytovaly děti, které měly výbornou

úroveň témbrového sluchu a taktéž sluchové pozornosti. Našly se však i takové děti, které

ač se snažily opravdu hodně a jejich sluchová pozornost byla znatelná i ve svalovém tonu,

na jejich výsledcích se to neprojevilo a měly velmi nízkou úroveň témbrového sluchu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat, zda existuje spojitost mezi schopnostmi

témbrového a fonematického sluchu, zjistit, zda má na výsledky vliv sluchová pozornost

a porovnat výsledky dětí s běžným vývojem řeči s dětmi s NKS a jiným postižením a dětí

s OMJ a dětí bilingvních. V teoretické části měly být charakterizovány schopnosti

témbrového a fonematického sluchu. Zvolila jsem postup seznámení s oblastmi sluchového

vnímání, běžného vývoje řeči a běžného vývoje hudebnosti, ze kterých sluchová pozornost,

fonematický a témbrový sluch vychází.

Teoretická část předkládá poznatky logopedie a hudební výchovy. V první části byla

pozornost věnována sluchovému vnímání, které oblasti témbrového a fonematického sluchu

spojuje. Další části byly soustředěny na běžný vývoj řeči a běžný vývoj hudebnosti. V každé

kapitole byl předložen stručný teoretický základ a testové materiály, které se nejčastěji

v problematice fonematického sluchu, témbrového sluchu a sluchové pozornosti používají.

V terénním výzkumu, který popisuje praktická část, jsem vyšetřovala schopnosti

témbrového a fonematického sluchu. Protože považuji za nezbytné při testech zaměřených

na sluchové rozlišování sledovat oblast sluchové pozornosti, byla u vyšetřovaných dětí

během testu sledována sluchová pozornost. Využívala jsem především testové metody

kvantitativního charakteru. Kvalitativní prvky se objevily především u pozorování sluchové

pozornosti a vyhodnocování sluchového rozlišování z hlediska distinktivních rysů hlásek.

Používala jsem záměrně stejné testové metody jako Kmentová a Zvěřinová, aby bylo možné

komparovat výsledky všech skupin dětí.

Po vyhodnocení výsledků témbrového a fonematického sluchu byly výsledky porovnány,

a to jak u jednotlivých dětí, tak mezi vyšetřovanými skupinami. Z výsledků je patrné,

že funkce témbrového a fonematického sluchu spolu ne vždy souvisejí. U většiny dětí jsem

se setkala s velmi dobrou úrovní jedné oblasti a slabou úrovní druhé. Nejvíce byly tyto

rozdíly znatelné u dětí s NKS a jiným postižením, kde byly děti velmi úspěšné při testu

témbrového sluchu, zatímco v testu fonematického sluchu většina dětí dosáhla pouze

na úroveň dva.
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Nelze říci, že by děti s běžným vývojem řeči měly výrazně lepší výsledky než obě

vyšetřované skupiny. Pouze u dětí s běžným vývojem řeči jsem se nesetkala, na rozdíl

od dětí s NKS a OMJ, s neporozuměním zadání či nespoluprácí.

Sledovat sluchovou pozornost lze považovat za relevantní při požadavku na validitu testu

témbrového sluchu. Jak vyplývá z výsledků, je sluchová pozornost důležitým faktorem,

který může ovlivnit výsledky testu. Přesto jsem se však setkala s dětmi, které mají vysoké

hodnocení sluchové pozornosti, ale výsledky testu témbrového sluchu jsou slabé.

Ačkoli se témbrový a fonematický sluch vyvíjejí odděleně, myslím že je možné rozvíjet

fonematický sluch právě pomocí hudebních činností. Důležité však je rozvíjet obě

schopnosti paralelně a propojovat je. Propojením se zabývá Mgr. Milena Kmentová, PhD.,

která vytvořila metodické listy s názvem Hudební činnosti v logopedické prevenci -

Pracovní listy pro předmět Hudební činnosti v MŠ I, II se kterými jsem se seznámila nejen

na jejím semináři Hudební činnosti pro rozvoj fonematického sluchu předškolních dětí, který

jsem absolvovala v únoru 2016, ale také během výuky na vysoké škole. Tyto pracovní listy

lze částečně najít v její publikaci (Kmentová, 2015).

Výzkumné šetření témbrového a fonematického sluchu přineslo nové poznatky, na které se

může dále navázat a vycházet z nich při prevenci, či napravováním poruch řeči

a komunikačních schopností. V průběhu bakalářské práce jsem si prohloubila své teoretické

znalosti a měla jsem možnost účastnit se na zajímavém výzkumu. Domnívám se, že práce

naplnila své cíle a zodpověděla všechny položené výzkumné otázky.
