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Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma bakalářské práce Michaely Zvolánkové je Témbrový a fonematický sluch předškolních

dětí. Je to námět důležitý, zvláště v dnešní době, ve které se projevuje velký nárůst

nejrůznějších řečových poruch. Zvolené téma souvisí i s problematikou sluchové pozornosti.

Text specifikuje rozdíly mezi témbrovým a fonematickým sluchem z různých odborných

pohledů. Využívá starších odborných zkušeností a také nejnovějších technologických

možností, které výrazně osvětlují tento problém. V jistém ohledu tato práce navazuje na

dizertační práci Mgr. Mileny Kmentové, Ph.D. a dále ji odborně verifikuje.

V teoretické části jsou kvalitně rozpracovány statě o témbrovém a fonematickém

sluchu. Jsou představeny fyziologické orgány a procesy sluchu, které souvisí s vnímáním

a prožíváním v podmínkách hudebního a řečového rozvoje. Autorka hodnotí poznatky

a testové materiály stručně a s přehledem a přibližuje testy fonematického a témbrového

sluchu i pozornosti.

První kapitola obsahuje charakteristiku sluchového vnímání z pohledu mnoha autorů,

(Kulka, Herden, Hála, Zelinková, Jedličová, Franěk, Love, Beníčková, Bednářová,

Klenková). Při hodnocení zvolených odborných názorů studentka uskutečňuje jejich vhodnou

komparaci. Projevuje se to např. v oblastech vyšetřování sluchu, v dovednosti rozlišovat

figuru a pozadí, v naslouchání, ve sluchové diferenci, v paměti, ve sluchové analýze

a v syntéze.

Autorka správně popisuje sluchové vnímání již od prenatálního období. Opírá se

o práce M. Fraňka. Tyto studie jsou v posledním období významně propracovány i dalšími

domácími a zahraničními neurofyziology. Osobně se domnívám se, že prenatální období je

velmi podstatné pro odpovědi na příčiny velkého současného nárůstu řečových a rovněž

nejrůznějších psychických problémů dětí. Studentka by mohla tuto významnou oblast ve své

práci ještě více rozšířit o další argumenty z výsledků prezentovaných výzkumů (bude to

předmětem v rámci obhajoby). V Československu se problematikou rozvoje vnímání v útlém

věku zabývala primářka MUDr. Damborská. Se svým týmem vykonala řadu výzkumů

v rozvoji vnímání dětí po narození. Autorka je sice zmiňuje, avšak výzkum MUDr.

Damborské byl velmi podrobný a dlouhodobý a studentka ho mohla ještě více přiblížit.

Pozitivně vítám, že se M. Zvolánková věnovala ve své práci i sluchové pozornosti, jakožto

aktivní reakci dítěte na vnější podněty. Pozornost, která má kontrolu v pravé hemisféře, je

totiž základním předpokladem pro všechny dětské kognitivní a emocionální procesy.

V tomto smyslu jsou dobrým vědeckým příslibem sledování pozornosti a další výzkumné

činnosti, které v současné době uskutečňuje M. Kmentová. Studentka na její dílčí závěry

rovněž odkazuje.

Druhá kapitola se zabývá běžným vývojem řeči u dětí v předškolním věku.

Terminologicky správně vymezuje pojmy několika autorů. Zabývá se v tomto smyslu

fonetikou a fonologií i pojmy vztahujícími se k fonematickému sluchu. Ontogeneze řečových

a komunikačních dovedností je provedena s přehledem a je inspirací pro celou bakalářskou

práci, stejně jako subkapitola s názvem „Jazykové roviny“. V oblasti fonematického sluchu

studentka představuje starší i soudobé práce, které se v náhledech na tento fenomén liší.

Představuje a hodnotí i různé testy na sluchové rozlišování fenoménů řeči.

Ve 3. kapitole studentka řeší rozvoj hudebnosti u dětí v předškolním věku. Zabývá se

obecným významem hudby pro dítě a rozvojem jednotlivých hudebních schopností. V této

části fundovaně uplatňuje a komparuje názory hudebních odborníků. Správně je cituje.

Prohloubenou pozornost si zasloužila subkapitola o témbrovém sluchu. Srovnává celé

spektrum názorů na tuto oblast důležitou pro vnímání kvality hlasu i tónů (vyluzovaných na

různé hudební nástroje). Přibližuje také tzv. barevné slyšení (synestezii), které v současné

době je možné vysvětlit už lépe, než tomu bylo dříve, a to prostřednictvím moderních

technologických prostředků. Posledním námětem, který je rovněž dobře zpracován, jsou

témbrové testy.

Výzkum témbrového a fonematického sluchu u dětí v předškolním věku s běžným

vývojem řeči si kladl otázky na spojitosti mezi témbrovým a fonematickým sluchem. Zabýval

se také srovnáváním výsledků u dětí s NKS a OMJ a dětí s běžným řečovým vývojem,

zkoumal sluchovou pozornost. Vzorek zkoumaných dětí byl uskutečněn vhodně. Ve

výzkumné části práce byly využity odborné myšlenky M. Kmentové. Nejdůležitějším

výsledkem výzkumu je fakt, že studentka prokázala, že témbrový a fonematický sluch u dětí

s běžným řečovým projevem i u kontrolní skupiny se vyvíjejí odlišně. Uvádí argumenty ze

svého výzkumu.Představuje i výsledky sluchové pozornosti, která je v tomto procesu velmi

důležitá. Všechny grafy fundovaně vysvětluje svými komentáři.

Bakalářská práce přinesla pozitivní výsledky, které je možné využít v prevenci

řečových poruch a v celkové mluvní kultivaci. Autorka uvádí bohatou odbornou literaturu,

kterou správně cituje. Celá bakalářská práce se dobře čte, je stylisticky i gramaticky kvalitní.

Obsahuje 75 stran teoretického a výzkumného textu a 10 stran příloh.

Doporučuji ji k obhajobě. Hodnocení:

Otázky pro diskuzi:

1.

V čem se projevuje nezvratitelné (ireverzibilní) pouto mezi dítětem a jeho matkou po

narození? Proč je vazba otce a dítěte menší než matky a dítěte?

2.

Proč se domníváte, že nejvýznamnější diference mezi témbrovým a fonematických sluchem

byly u dětí s NKS a jiným postižením? Proč děti lépe rozlišovaly témbrové hodnoty? (Vnímání

fyzikální struktury, skládání a charakteristiky tvaru zvukové vlny při poslechu jednotlivých hudebních

nástrojů nebo zpěvu lidí - sluchová fonémová analýza diference a stejnosti - psychická specifika

postižení.)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.5..2017

doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

podpis oponenta